ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08.07.2022 № 379

Великий Новгород

О внесении изменений в государственную программу Новгородской
области «Формирование современной городской среды на территории

муниципальных образований Новгородской области
на 2018-2024 годы»

Правительство Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в государственную программу Новгородской
области «Формирование современной городской среды на территории
муниципальных образований Новгородской области на 2018-2024 годы»,
утвержденную постановлением Правительства Новгородской области
от 01.09.2017 № 305 (далее государственная программа):

1.1. Изложить в паспорте государственной программы разделы
«Объемы и источники финансирования государственной программы с
разбивкой по годам реализации», «Ожидаемые конечные результаты
реализации государственной программы» в редакции:

«Объемы и источники
финансирования
государственной
программы с разбивкой
по годам реализации

объемы финансирования за счет всех источников -
2666591,7 тыс.руолей, в том числе по годам реали
зации:
2018 год -  266258,7 тыс.рублей;
2019 год-418846,6 тыс.рублей;
2020 год -  543270,5 тыс.рублей;
2021 год -  718646,0 тыс.рублей;
2022 год -  381448,1 тыс.рублей;
2023 год -  160162,9 тыс.рублей;
2024 год -  177958,9 тыс.рублей;
из них:
областной бюджет™ 391499,4 тыс.рублей, в том
числе:
2018 год -  62849,1 тыс.рублей;
2019 год -  70868,9 тыс.рублей;
2020 год -  55503,7 тыс.рублей;__________ __

ми
№ 366-п

2

■in-.* -  ■■
2021 год -  106084,8 тыс.рублей;
2022 год -  86049,3 тыс.рублей;
2023 год -  4804,8 тыс.рублей;
2024 год -  5338,8 тыс.рублей;
федеральный бюджет -  1965392,6 тыс.рублей,
в том числе:
2018 год -  159332,6 тыс.рублей;
2019 год -  263320,1 тыс.рублей;
2020 год -  414433,5 тыс.рублей;
2021 год -  544970,1 тыс.рублей;
2022 год -  255358,1 тыс.рублей;
2023 год -  155358,1 тыс.рублей;
2024 год -  172620,1 тыс.рублей;
местный бюджет -  286019,2 тыс.рублей, в том
числе:
2018 год -  43045,4 тыс.рублей;
2019 год -  75631,9 тыс.рублей;
2020 год -  64307,6 тыс.рублей;
2021 год -  62993,6 тыс.рублей;
2022 год -  40040,7 тыс.рублей;
внебюджетные источники -  23680,5 тыс.рублей,
в том числе:
2018 год -  1031,6 тыс.рублей;
2019 год — 9025,7 тыс.рублей;
2020 год -  9025,7 тыс.рублей;
2021 год -  4597,5 тыс.рублей

Ожидаемые конечные
результаты реализа
ции государственной
программы

количество реализованных мероприятий по благо
устройству дворовых территорий многоквартирных
домов в муниципальных образованиях области -
не менее 496 ед.;
количество реализованных мероприятий по благо
устройству общественных территорий в муници
пальных образованиях области -  не менее 188 ед.;
повышение к 2024 году на 30,0 % среднего
значения индекса качества городской среды;
количество проектов создания комфортной город
ской среды в малых городах и исторических посе
лениях -  победителях Всероссийского конкурса
лучших проектов создания комфортной городской
среды -  не менее 9 ед.;
количество реализованных проектов по строитель
ству набережной -  не менее одной ед.;
реализация мероприятий по цифровизации город
ского хозяйства -  100 %

1.2. Изложить разделы «IV. Перечень целевых показателей
государственной программы Новгородской области», «V. Мероприятия
государственной программы» в прилагаемой редакции (приложение № 1 к
постановлению);

1.3. В приложении № 1 к государственной программе:
1.3.1. Заменить в подпункте 11.3 цифру «30» на «50»;
1.3.2. Заменить в подпункте 18.3 цифру «30» на «50»;
1.4. Изложить приложение к Порядку предоставления субсидий

бюджетам муниципальных образований Новгородской области на
реализацию мероприятий муниципальных программ, направленных на
благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов и на
благоустройство общественных территорий, в прилагаемой редакции
(приложение № 2 к постановлению);

1.5. В приложении № 4 к государственной программе:
1.5.1. Изложить строки 2.2.7, 2.2.8, 4.1.4 в редакции:

№
п/п Адрес

«2.2.7. Парк 30-летия Октября (входные зоны)
174406, Российская Федерация, Новгородская область, г.Боро-
вичи, ул.Парковая, ул.Московская

2.2.8. Парк Победы
174416, Российская Федерация, Новгородская область, г.Боро-
вичи, ул.Дзержинского

«4.1.4. 174210, Российская Федерация, Новгородская область, Чудов-
ский район, г.Чудово, ул.5-я Пролетарская, д.2

1.5.2. Исключить строки 4.1.3,4.1.5,4.1.6,4.1.8;
1.5.3. Дополнить строками 4.1.50-4.1.57,4.2.29 следующего содержания:

№
п/п Адрес

. г _. ...
. 2

«4.1.50. 173001, Российская Федерация, Новгородская область, Великий
Новгород, Большая Санкт-Петербургская ул., д. 10

4,1.51. 173007, Российская Федерация, Новгородская область, Великий
Новгород, ул.Каберова-Власьевская, д.17

4.1.52. 173004, Российская Федерация, Новгородская область, Великий
'Новгород, Андреевская ул., д.5/12

4.1.53. 173000, Российская Федерация, Новгородская область, Великий
Новгород, Славная ул., д.47/25

4.1.54.- 175130, Российская Федерация, Новгородская область, Парфин-
ский район, р.п.Парфино, ул.Строительная, д.22

4.1.55. 175130, Российская Федерация, Новгородская область, Парфин-
ский район, р.п.Парфино, ул.Строительная, д.20а

1 2
4.1.56. 175130, Российская Федерация, Новгородская область, Парфин-

ский район, р.п.Парфино, ул.Кирова, д.26
4.1.57. 175130, Российская Федерация, Новгородская область, Парфин-

ский район, р.п.Парфино, ул.Космонавтов, д.4
«4.2.29. Ильинский парк

175040, Российская Федерация, Новгородская область,
г.Сольцы, ул.Новгородская

»;

».
2. Разместить постановление на «Официальном интернет-портале

правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Губернатор
Новгородской области

ДОКУМ ЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Серийный номер сертификата:
68AB27E9DE98DOAA39A5DAlE7C2CXEFBFCTOA35C
Владелец: Н икнш м Андрей Сергеевич
Дата подписания: 08.07.2022 20:20
Срок действия: е 20.12.2021 па 20 03 .2023

А.С. Никитин

http://www.pravo.gov.ru

Приложение № 1
к постановлению Правительства
Новгородской области 8
от 08.07.2022 № 379

«IV. Перечень целевых показателей государственной программы Новгородской области

№
п/п Наименование целевого показателя Единица

измерения

Базовое
значение
целевого

показателя
(2017 год)

Значение целевого показателя по годам

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Количество реализованных мероприятий

по благоустройству дворовых территорий
многоквартирных домов в муниципальных
образованиях Новгородской области

ед. 188 151 121 99 75 50

2. Количество реализованных мероприятий по
благоустройству общественных территорий
в муниципальных образованиях Новгород
ской области

ед. 30 49 35 33 36 29 5 '■ Г

3. Количество реализованных мероприятий по
благоустройству городских парков в муни
ципальных образованиях Новгородской
области

ед. 13 3 •

4. Среднее значение индекса качества город
ской среды

баллы N 178 188 195 202 211 219 228

5. Доля (количество) городов с благоприятной
средой от общего количества городов Нов
городской области

% / ед. - - 40,0/4 40,0/4 40,0/4 50,0/5 50,0/5 60,0/6

6.. Количество заключенных соглашений по
благоустройству своих территорий между

ед. 0 10 - - - - - -

1

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
собственниками (пользователями) жилых
домов, руководителями организаций и адми
нистрациями городского округа, городских
и сельских поселений, в состав которых
входят населенные пункты с численностью
населения более 1,0 тЫслеловек

7. Количество утвержденных дизайн-проектов
благоустройства дворовой территории
многоквартирных домов в муниципальных
образованиях Новгородской области

ед. 188 151 121 99 75 50 - -

8. Количество утвержденных дизайн-проектов
комплексного благоустройства общест
венных территорий, городских парков в
муниципальных образованиях Новгородской
области * I

ед. 43 49 35 33 36 29 5 Г

9.
i

Доля проектов благоустройства Дворовых
территорий многоквартирных домов, реали-
збванных с финансовым участием заинте
ресованных граждан

% 100 100 100 100 100 - —

10. Доля граждан, принявших участие в реше
нии вопросов развития городской среды
(в том числе с использованием цифровых
технологий), от общего количества граждан
в возрасте от 14 лет, проживающих в муни
ципальных образованиях, на территории
которых реализуются проекты по созданию
комфортной городской среды

% 3,0 6,0 9,0 12,0 15,0 20,0 25,0 30,0

11. Количество зон общественного Wi-Fi, уста
новленных в рамках выполнения мероприя
тий по цифровизации городского хозяйства

ед. 0 - 8 5 5 - - -

12. Внедрение функции видеоаналитики, уста
новленной в рамках выполнения мероприя
тий по цифровизации городского хозяйства

ед. 0 - 47 15 16 2 - -

3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
13. Количество проектов.создания комфортной

городской среды в малых городах и исто
рических поселениях -  победителях Все
российского конкурса лучших проектов
создания комфортной городской среды
(нарастающим итогом)

ед. 0 1 1 1 3 7 9

14. Количество реализованных проектов по
строительству набережной

ед. 0 - - - 1 - - -

15. Количество реализованных проектов по бла
гоустройству общественных территорий
с энергосберегающим освещением, установ
ленным в рамках выполнения мероприятий
по цифровизации городского хозяйства

ед. 0 15 5 17 2

16. Количество победителей и призеров
по результатам рейтинга администраций
муниципальных образований в зависимости
от темпов роста показателя индекса качества
городской среды

ед. 0 4 4

V. Мероприятия государственной программы

No
п/п Наименование мероприятия Испол

нитель
Срок

реали
зации

Целевой
показатель

(номер
целевого

показателя
из перечня

целевых
показателей
государст

венной
программы)

Источ
ник

финан
сирова

ния

Объем (шнансирования по годам (тыс.руб/

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Задача 1. Благоустройство территорий муниципальных образований Новгородской области

4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1.1. Реализация регионального

проекта «Формирование ком
фортной городской среды
на территории Новгородской
области»

мини
стерство
адми
нистра
ции
муни
ципаль
ных
обра
зований
Новго
родской
области

2018-
2024
годы

1-5, 9,10,
14

12. Предоставление субсидий бюд
жетам муниципальных образо
ваний Новгородской области
на реализацию мероприятий
муниципальных программ,
направленных на

мини
стерство

2018-
2024
годы

1-5 феде
раль
ный
бюджет

109332,6 181364,9 166425,5 157832Д 155358,1 155358,1 172620,1

област
ной бюд
жет

62849,1 15609,2 5147,2 4881,4 4804,9 4804,8 5338,8

12.1. Благоустройство дворовых тер
риторий многоквартирных
домов и на благоустройство
общественных территорий

мини
стерство

2018-
2024
годы

1,2,4, 5 феде
раль
ный
бюджет

103684,5 181364,9 166425,5 157832Д 155358,1 155358,1' 172620,1

област
ной
бюджет

59431,0 5609,2 5147,2 4881,4 4804,9 4804,8 5338,8

122. Благоустройство обществен
ных территорий, этапы кото
рых были начаты в 2018 году и
не завершены

мини
стерство

2019
год

2,5 област
ной
бюджет

- 10000,0 - - - - -

123. Благоустройство городских
парков (в том числе изготов-

мини
стерство

2018
год

3 феде-
раль-

5648,1 - - - - - -

5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
ленис проектно-сметной доку
ментации по благоустройству
городского парка)

строи
тельства и
жилищно-
комму
нального
хозяйства
Новго
родской
области

ный
бюджет
област
ной
бюджет

3418,1

13. Предоставление субсидий бюд
жетам городских поселений и
городского округа Новгород
ской области на реализацию
мероприятий муниципальных
программ, направленных на
строительство набережных

мини
стерство

2019-
2021
годы

14 феде
раль
ный
бюджет

— 81955,2 1330080 187137,9 ** ш %

област
ной
бюджет

- 55259,7 39729,1 662033 - - -

13.1. Строительство Софийской
набережной реки Волхов (учас
ток от моста Александра Нев
ского до гостиницы «Интурист»),
Великий Новгород, II этап
строительства. Софийская
набережная

мини
стерство

2019-
2021
годы

14 феде
раль
ный
бюджет

81955,2 133008,0 187137,9 —

област
ной
бюджет

- 55259,7 39729,1 66203,3 - - -

2.
*

Задача 2. Развитие территорий муниципальных образований Новгородской области и повышение индекса качества городской среды в городах,
на территории которых реализуются проекты по созданию комфортной городской среды

2.1. Проведение работ по благо
устройству дворовых террито
рий многоквартирных домов
и общественных территорий,
расположенных в городском
округе и поселениях Новгород
ской области

админи
страции
муници
пальных
образо
ваний
Новго
родской
области

2018-
2022
годы

1,2, 4, 5, 7-9 местный
бюджет

41232,2 48936,4 45114,5 46294,0 40040,7

6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
собст
венники
помеще
ний в
много
квартир
ных
домах

внебюд
жетные
источ
ники

1031,6 9025,7 9025,7 4597,5

22. Проведение работ по благо
устройству городских парков,
расположенных в городском
округе и городах областного
значения Новгородской обла
сти

админи
страции
муници
пальных
образо
ваний
Новго
родской
области

2018
год

3,8, 10 местный
бюджет

1813,2

23. Проведение работ по строи
тельству набережных, располо
женных в городском округе и
городах областного значения
Новгородской области

админи
страции
муници
пальных
образо
ваний
Новго
родской
области

2019-
2021
годы

14 местный
бюджет

26695,5 19193,1 16699,6

14. Заключение соглашений по
благоустройству своих терри
торий между собственниками
(пользователями) жилых домов,
руководителями организаций и
администрациями городского
округа, городских и сельских
поселений, в состав которых
входят населенные пункты с

админи
страции
муници
пальных
образо
ваний
Новго
родской
области

2018
год

6

7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
численностью населения более
1,0 тыс.человек

25. Адаптация для инвалидов и
других маломобильных групп
населения приоритетных объек
тов социальной инфраструк
туры (оборудование пандусных
съездов, стоянок автотранс
порта, расширение дверных
проемов, оборудование сани
тарно-гигиенических помеще
ний и путей движения внутри
здания, зон оказания услуг,
включая изготовление, установку
и выполнение работ по оснаще
нию зданий специальными уст
ройствами, в том числе лест
ничными подъемными устрой
ствами для передвижения инва-
лидов-колясочников, съемными
и выдвижными пандусами,
ориентировочными и опорными
поручнями, перилами, мягкими
порогами, информирующими
обозначениями и знаками дос
тупности с рельефным профи
лем, кнопками вызова, автома
тическими светозвуковыми
информаторами и информа
ционными табло)*

мини
стерство
труда и
социаль
ной
защиты
населе
ния
Новго
родской
области

2018-
2024
годы

8

-

Z6. Проведение мероприятий
по цифровизации городского
хозяйства, в том числе:
обустройство зон обществен
ного Wi-Fi, внедрение функции

админи
страции
муници
пальных
образо-

2019-
2022
годы

11, 12, 15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
видеоаналитики, энергосбере
гающего освещения

ваний
Новго
родской
области

2.7. Предоставление иных межбюд-
жетных трансфертов бюджетам
муниципальных образований
Новгородской области, достиг
ших установленных значений
показателей индекса качества
городской среды

мини
стерство

2020,
2022
годы

4, 5,16 област
ной
бюджет

2000,0 2000,0

2.8. Предоставление иных межбюд-
жетных трансфертов бюджетам
муниципальных образований
Новгородской области на орга
низацию работ, связанных с пре
дотвращением влияния ухуд
шения экономической ситуа
ции на развитие отраслей эко
номики

мини
стерство

2020,
2022
годы

5 област
ной
бюджет

1877,4т 39244,45

2.9. Предоставление иных межбюд-
жетных трансфертов бюджетам
городских поселений Новго
родской области на устройство
архитектурно-художественного
освещения

мини
стерство

2022
год

2,4,5 област
ной
бюджет

10000,0

3. Задача 3. Создание универсальных механизмов вовлеченности заинтересованных граждан, заинтересованных oprai
проектов благоустройства муниципальных образований Новгородской области, в том числе с использованием шнЬ

шзаций в реализацию
ровой трансформации

3.1. Проведение мероприятий
по вовлечению населения (в том
числе с использованием цифро
вых технологий) в реализацию
проектов благоустройства муни
ципальными образованиями
Новгородской области

админи
страции
муници
пальных
образо
ваний
Новго-

2018-
2024
годы

9, 10

9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13
родской
области

32. Предоставление иных межбюд
жетных трансфертов бюджетам
муниципальных образований
Новгородской области, органи
зовавших конкурс на лучшую
благоустроенную территорию

мини
стерство

2020,
2022
годы

10 област
ной
бюджет

750,0 20000,0

4. Задача 4. Реализация проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях -  победителях
Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды

4.1. Предоставление иного межбюд-
жетного трансферта в форме
дотации на реализацию проек
тов создания комфортной город
ской среды в малых городах и
исторических поселениях -  побе
дителях Всероссийского кон
курса лучших проектов созда
ния комфортной городской
среды

мини
стерство
строи
тельствам
жилищно-
комму
нального
хозяйства
Новго
родской
области

2018
год

13 феде
ральный
бюджет

50000,0

42. Предоставление иных межбюд
жетных трансфертов бюджетам
муниципальных образований
Новгородской области на созда
ние комфортной городской
среды в малых городах и исто
рических поселениях -  победи
телях Всероссийского конкурса
лучших проектов создания
комфортной городской среды**

мини
стерство

2020-
2022
годы

13 феде
раль
ный
бюджет

115000,0 200000,0 100000,0

област
ной
бюджет

350Щ91 10000,0

* -  мероприятие реализуется в рамках государственной программы Новгородской области «Социальная поддержка граждан в Новгородской
области на 2019-2025 годы».
мероприятия реализуются до 31 декабря года, следующего за годом предоставления иных межбюджетных трансфертов.»

Приложение № 2
к постановлению Правительства
Новгородской области
от 08.07.2022 № 379

«Приложение
к Порядку предоставления субсидий
бюджетам муниципальных образова
ний Новгородской области на реали
зацию мероприятий муниципальных
программ, направленных на благо
устройство дворовых территорий
многоквартирных домов и на благо
устройство общественных территорий

РЕЗУЛЬТАТЫ
использования субсидии

№
п/п

Наименование результата
использования субсидии

Еди
ница
изме
рения

Значение результата использования субсидии Итоговое значение
результата

использования
субсидии

Срок достижения
итогового результата

использования
субсидии

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

1. Количество реализованных
мероприятий по благоустрой
ству дворовых территорий
многоквартирных домов в муни
ципальных образованиях Нов
городской области

ед. 151 121 99 75 50 496 2022 год

2. Количество реализованных
мероприятий по благоустрой
ству общественных территорий
в муниципальных образованиях
Новгородской области

ед. 49 35 33 36 29 5 1 188 2024 год